سفرنامه‌نویسان به هنگام توصیف مشاهدات خود پیوسته در حال نقد و ارزیابی کشور خود نیز هستند.

فصل چهارم که در واقع ادامه‌ی مباحث فصل سوم است، با عنوان

و شارستان چهار چمن در نیمه‌ی اول قرن سیزدهم ه.ق. / نوزدهم میلادی آغازگر جنبش باززایی ایران بود. آذرکیوان و پیروانش که «آذریان» یا «آذرکیوانیان» نام دارند، در حدود سال ۹۷۸ ه.ق. / ۱۵۷۰ م. به هند مهاجرت کردند و براساس متون زرتشتی و نوشته‌های کهن فارسی و عربی، مکتبی نو زرتشتی و اشراقی منش بنا نهادند، که مهم‌ترین متون این مکتب، «دساتیر» است. دساتیر دوره‌های تاریخی ایران باستان را دسته‌بندی می‌کند. نثر دساتیری نثر سره‌ی فارسی است و با انتشار آن، بسیاری از پارسی‌نویسان ایران و هند به پیروی از آن به سره‌نویسی و پارسی‌نگاری پرداختند.